[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk155167796]MENSAGEM Nº 2/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de informar Vossa Excelência, para os devidos fins, nos termos do art. 53, inciso III; art. 54, caput; e art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, as razões de VETO PARCIAL ao Projeto de Lei nº 185, de 2022, mais especificamente a Diretriz 17, do Anexo VI – Descrições das Diretrizes Viárias, Quadro 3, conforme Autógrafo nº 179, de 2023, que “Institui o Plano Diretor Municipal de Valinhos e dá outras providências.”.

Em vista da redação original da propositura ser do próprio Poder Executivo, a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente – SDUMA, recomenda o veto parcial, com base nos elementos do processo administrativo eletrônico n° 27.617/23 – PMV e pelas razões que passo a expor:

I – RAZÕES DO VETO

A priori, cabe ressaltar que, a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente - SDUMA é o órgão municipal que desenvolve os planos locais de Gestão Urbana, conforme as diretrizes estabelecidas no Plano Diretor do Município procedendo as alterações que se fizerem necessárias. Essa Secretaria analisou o autógrafo enviado com as emendas e subemendas aprovadas pelo Legislativo.

Após examinar cuidadosamente o texto geral do Projeto de Lei em questão, a SDUMA, por razões estritamente técnicas, opinou pelo veto parcial que visam aprimorar o processo de planejamento e gestão responsável de Valinhos, especificamente a Diretriz 17, do Anexo VI – Descrições das Diretrizes Viárias, Quadro 3 – descrição diretrizes viárias, do Projeto de Lei 185/22, constante no autógrafo 179/23, cujo teor da redação temos:

[image: ]

Essa Diretriz de nº 17, autoriza o prolongamento da Rua José Carlos Cegala, contudo, de acordo com o Decreto Municipal nº 11.194 de 06 de maio de 2022, que revogou o Decreto nº 9.072 de 03 de dezembro de 2015, foi editado com o objetivo de preservar o planejamento urbanístico da cidade, que seria prejudicado pela ligação viária anteriormente proposta.

	Assim, considerando que a diretriz constante no Projeto de Lei, que institui o Plano Diretor de Valinhos, conflita com a norma jurídica vigente no momento de sua vigência, o mesmo causa prejuízos urbanísticos na cidade. E ainda, poderá resultar em discussão no âmbito do Direito Civil, pois existem diretrizes emitidas, resguardando o direito de empreender, em locais que a aludida diretriz diretamente impacta.

Ademais, um dos princípios que norteiam o direito administrativo é o da segurança jurídica, que visa garantir a estabilidade das relações jurídicas entre o Estado e os administrados. Esse princípio implica que as normas jurídicas devem ser aplicadas de acordo com a sua vigência no tempo, ou seja, devem respeitar a situação fática existente no momento do pedido do interessado.

	Portanto com o intuito de minimizar os impactos que possam gerar, na objetividade de resguardar diretos e proteger o desenvolvimento urbanístico responsável da cidade, sugerimos o veto parcial, especificamente à Diretriz 17, do Anexo VI – Descrições das Diretrizes Viárias, Quadro 3 – descrição diretrizes viárias.

II – DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

[bookmark: _Hlk68719698]Essas, Senhor Presidente, são as RAZÕES que me levaram a apor VETO PARCIAL ao Autógrafo nº 179, especificamente a Diretriz 17, do Anexo VI – Descrições das Diretrizes Viárias, Quadro 3 – descrição diretrizes viárias do Projeto de Lei nº 185, de 2022, por ser contrária ao interesse público, na forma do caput do art. 54 da Lei Orgânica do Município, às quais ora submeto à elevada apreciação dos dignos Edis que compõem esta Colenda Casa Legislativa.

Contando com a compreensão dos ilustres Vereadores, renovo, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 5 de janeiro de 2024.

      LUCIMARA ROSSI DE GODOY
            Prefeita Municipal

Ao
Excelentíssimo Senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal
Valinhos/SP
Pág. 4 de 4

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
image1.png
Diretriz 17

Ligagao da Rua José Carlos Cegala e Av. Joaquim Alves Corréa

image2.jpeg

image3.png
PREFEITURA DE

VALINHOS